ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS

Realização:

                                                                                                                  Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 03/2015 de 28 de abril de 2015.

SÉRGIO ANTONIO LASCH, PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e da Lei Orgânica Municipal, retifica
o Edital de Concurso nº 001/2015 conforme segue:

ONDE SE LÊ:

III- CONTEÚDOS DA PROVA PARA O CARGO DE PROFESSOR DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
na disciplina de EDUCAÇÃO FÍSICA:

LEGISLAÇÃO:
1. Lei Municipal nº 870/2011 – Plano de Carreira do Magistério e suas alterações e suas alterações: na integra.
2. Lei Nº 9.394/1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e suas alterações: na íntegra.
3. Lei Nº 8.069/1990 - Estatuto da criança e do adolescente e suas alterações: na íntegra.
4. Lei Municipal nº 651/2005- Regime Jurídico dos Servidores e suas alterações: na íntegra
5. Constituição Federal de 1988, com as alterações introduzidas por suas Emendas Constitucionais:
- Título I: dos princípios fundamentais (art. 1º a 4º)
- Título II: dos direitos e garantias fundamentais (art. 5º a 17º)
- Título III: da organização do Estado (art. 18º a 43º)
- Título IV: da organização dos Poderes (art. 44 a 75)
- Título VIII: da educação (art. 205 a 214)

BIBLIOGRAFIA INDICADA:
1. Lei Municipal nº 870/2011.
2. Lei Nº 9.394/1996.
3. Lei Nº 8.069/1990.
4. Lei Municipal nº 1.077/2011.
5. Constituição Federal de 1988.

LEIA-SE E CORRIJA-SE:

III- CONTEÚDOS DA PROVA PARA O CARGO DE PROFESSOR DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
na disciplina de EDUCAÇÃO FÍSICA:

LEGISLAÇÃO:
1. Lei Municipal nº 870/2011 – Plano de Carreira do Magistério e suas alterações e suas alterações: na integra.
2. Lei Nº 9.394/1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e suas alterações: na íntegra.
3. Lei Nº 8.069/1990 - Estatuto da criança e do adolescente e suas alterações: na íntegra.
4. Lei Municipal nº 651/2005- Regime Jurídico dos Servidores e suas alterações: na íntegra
5. Constituição Federal de 1988, com as alterações introduzidas por suas Emendas Constitucionais:
- Título I: dos princípios fundamentais (art. 1º a 4º)
- Título II: dos direitos e garantias fundamentais (art. 5º a 17º)
- Título III: da organização do Estado (art. 18º a 43º)
- Título IV: da organização dos Poderes (art. 44 a 75)

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.394-1996?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.394-1996?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.394-1996?OpenDocument

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS

Realização:

                                                                                                                  Página 2 de 2

- Título VIII: da educação (art. 205 a 214)

BIBLIOGRAFIA INDICADA:
1. Lei Municipal nº 870/2011.
2. Lei Nº 9.394/1996.
3. Lei Nº 8.069/1990.
4. Lei Municipal nº 651/2011.
5. Constituição Federal de 1988.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE
ABRIL DE 2015.

                                                                       SÉRGIO ANTONIO LASCH
                                                                                   PREFEITO MUNICIPAL

  Registre-se e Publique-se

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.394-1996?OpenDocument